
Sesión Nº20 4/12/23

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental

4 de diciembre de 2023 – CURE Maldonado- Rocha- Treinta Y Tres

20° sesion CC 2023 :

Participantes: Leandro Bergamino, Natalia Arbulo, Andrea Cardoso, Antonella Pollero,
German Taveira, German Azcune, Hugo Inda, Frida Herrera, Martina García.

Secretaría: Laura Cappuccio

1.Solicitud de creditización del estudiante Alfonso Pereyra por cursos realizados en la
Facultad de Ciencias. (sin antecedentes, revisado por Laura Rodriguez)

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

FCIEN Ictiología Neotropical 8 optativas CDP

FCIEN Ecosistemas costeros y marinos 8 optativas CDP

Se resuelve: Aprobar. Aval de Bea para su creditización automáticas

2. Solicitud de creditización del estudiante Luis Piñeiro de la carrera de Técnico en control
Ambiental. (todos los cursos tienen antecedente previo) Tiene pedido 29 créditos por
reválidas) (Pedí escolaridad)

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos Creditización LGA

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Estadística II 7 área Téc. metodológico CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Química general aplicada I 6 área exactas del CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Química general aplicada II 6 área exactas del CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Pensamiento ambiental 5 optativas del CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Biología aplicada 4 área naturales del CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Sist. de Información aplicada 5 área Téc. metodológica CB

CETP UTU/Técnico en Control Ambiental Inglés técnico I

6 optativas del CBCETP UTU/Técnico en Control Ambiental Inglés Técnico II

Se resuelve: Aprobar. se sugiere que lleve a cabo la planilla de organización de créditos.

3. Propuesta de dictado del curso de Extensión Universitaria "Extensión crítica, feminismos
y comunicación.
Se resuelve: se sugiere creditizar en optativas con 3 créditos.

4. Solicitud desde Bedelía para la creditización automática de asignaturas de la Lic. Diseño
de paisaje.

Se resuelve: I. del paisaje 2 se solapa los conocimientos con otros cursos de la LGA por lo



que se sugiere que se pida su creditización para analizarlo caso a caso. La CC a la brevedad
enviará un informe para ver cuáles son las asignaturas automáticas. Para la próxima CC hacer
el listado de los cursos de LDP que se han revalidado para analizar que los contenidos no se
solapen. Armar listado de programas y antecedentes

5. Solicitud de creditización de la estudiante Valeria Camarero de cursos realizados en
FCIEN. (todas tienen antecedentes previos)

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

FCIEN/ Cs. Biológicas Bioestadística 9 reválida por Intro. a la Estadística

FCIEN/ Cs. Biológicas Intro. a la Biología 2 6 área optativas del CB

FCIEN/ Cs. Biológicas Microbiología 3 CDP

FCIEN/ Cs. Biológicas Bioética y ética del investigador 6 área optativas del CB

Se resuelve: Aprobar el pedido de creditizaciones. Consultarle a la estudiante si realizo
tramite de revalidas automáticas.

6. Cambios en la escolaridad de la estudiante Frida Herrera.
Se resuelve: pasar Ecología general aplicada a la gestión Ambiental para el área ciencias
naturales del ciclo básico con 3 créditos. Aprobar los cambios.

7. Propuesta de Tribunal para la evaluación de la Monografía de la estudiante Eliana
Nabon titulada “El aviturismo y su vínculo con la conservación de sistemas de humedales
con énfasis en nuestro país/ Uruguay”. Tribunal propuesto: Adrián Azpiroz, Mariana Illarze
como evaluadores externos y la Dra. Matilde Alfaro (orientadora de la monografía).
Se resuelve: Consultar si Mariana forma parte de la Udelar, ya que puede ser sólo una
persona externa, sino se sugiere a Joaquín Aldabe

8. Solicitud de inscripción de Monografía de la estudiante Emilia Barbachan titulada
“Aporte de los sistemas de información geográfica al análisis de conflictos
socioambientales”. Tutores: Marina Trobo y Hugo Inda. Perfil de salida: Ordenamiento
Territorial. Propuesta de tribunal evaluador: Carlos Santos, Marina Trobo y Sabrina Pose
(CV adjunto en carpeta). Aval de Isabel
Se resuelve: Aprobar la inscripción de monografía de la estudiante.

9. Informes de avances de la carrera de los estudiantes que han sido apoyados por la LGA
en el segundo semestre del 2023.
Se resuelve: Mantener en el OD

10.Solicitud de creditización del estudiante Ruben Diego Bentancourt. Cursos realizados en
el año 1997 (FCIEN) y 1992 (FQUIM); y curso de Comprensión lectora en Portugues (2011).

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos Creditización LGA

FCIEN Física 1

Ya tiene estos cursos en su escolaridadFCIEN Matemática 1

FQUIM Química general anual antecedente de reválida parcial

FQUIM Química análítica cualitativa 10? optativas



CURE/ Lic. en Turismo Lengua portuguesa 6 optativas

Se resuelve: hablar con el estudiante. Dadas las condiciones de su escolaridad no necesita
revalidar esos cursos.

11. Intercambio sobre la Plenaria docente de noviembre
Se resuelve: Mantener en el OD

12. 01-12-2023. Inscripción al Trabajo final de la estudiante Sofía Fascioli “Las perchas
artificiales como técnica nucleadora de restauración ecológica: una experiencia en el
Palmar de Butiá (Butia odorata), Castillos, Rocha, Uruguay”. Perfil de salida: Manejo de
ecosistemas. Docentes tutores: Matilde Alfaro y Rafael Bernardi. Tribunal propuesto:
Verónica Etchebarne e Ignacio Lado.
Se resuelve: Mandar por mail

13-03-12-2023. Solicitud de creditización de la pasantía “Relaciones largo-peso de la
especie Bryconamericus iheringii espacio temporal de la cuenca del Río San Salvador,
Soriano Uruguay.” realizada en el marco Pasantía creditizable a desarrollarse en el
Laboratorio de Ecología Acuática y BioMonitoreo del Departamento de Ecología y Gestión
Ambiental, CURE Maldonado con Franco Texeira de Mello como docente orientador.
Solicita que se le asignen 6 créditos en el área Tec. metodológico del CB.
Se resuelve: Aprobar la creditización de la pasantía propuesta

Asuntos a Reincorporar en el OD cuando haya avance

14. Solicitud de creditización de curso de Educación permanente de la estudiante Aldana
Machain. “Educaciòn por el arte: poética de la sensaciòn: arte, cuerpo y creatividad en
dinàmicas de aprendizaje” (sin antecedentes previos). Por mail no se aprobó.
Se sugiere: Mandar por mail a Estela y Natalia

15. Pedido de reválidas y creditizaciones de unidades curriculares cursadas en FAGRO por

la estudiante Ivana Cardozo.

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

Fac. de Agronomía

Ciclo Introducción a la realidad

agropecuaria 3 área Naturales y Geociencias del CB

Fac. de Agronomía Introducción a las CCSS 3 área Ciencias Sociales del CB

Fac. de Agronomía Teoría de las CC.SS II 3 área Ciencias Sociales CB

Fac. de Agronomía Ecología agraria 3 área Naturales y Geociencias del CB

Fac. de Agronomía Bioquímica y biología celular 4 área Naturales y Geociencias

Fac. de Agronomía Fisicoquímica no se creditiza para la LGA

Fac. de Agronomía Intro. a la Epistemología 6

revalidar por Epistemología u en otra

área conveniente

Fac. de Agronomía

Introducción a la Estadística y lenguaje

de programación R ? calcular créditos



Fac. de Agronomía Anatomía y fisiología animal 3 área Ciencias Naturales del ciclo básico

Fac. de Agronomía Fisiología vegetal 3 optativas

Fac. de Agronomía Economía agraria 3 área Técnico metodológica del CB

Fac. de Agronomía Gestión de empresas

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos reválida LGA

Fac. de Agronomía Métodos Cuantitativos I 12 por Matemática I, área exactas

Fac. de Agronomía Métodos cuantitativos II 12 por Matemática II, área exactas

Fac. de Agronomía Edafología 8 por Intro. a la Edafología, área Naturales

Fac. de Agronomía Botánica 6 por Biología Vegetal, área naturales

Fac. de Agronomía Agrometeorología 6 por Climatología, área optativas

Fac. de Agronomía

Estadística I: Introducción al Diseño

y Análisis de Experimentos en

Ciencias Agrarias: bases teóricas y

aplicaciones 12 por Intro. a la Estadística (pablo)

Se resuelve: Mantener en el OD

16. Establecer criterios para realizar sorteos en cursos con cupo de estudiantes.
Se resuelve: Mantener en el OD hasta tener nuevos avances.

17. Solicitud de creditización presentada por el estudiante LARRIERA SEQUEIRA,
FRANCISCO , cursos realizados en Tecnicatura en Conservación y gestión de áreas
naturales de la UTU.
Se resuelve: Mantener en el OD

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos Reválida LGA

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Educación Ambiental -

enviado a Estela 6/7 y 28/7

- 19/10

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Desarrollo y sustentabilidad -

enviado a Marina y Carlos

28/7 - 19/10

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales

Taller Desarrollo y

sustentabilidad -

enviado a Marina Trobo y

Carlos 28/7 -19/10

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales

Conservación del patrimonio

natural -

enviado a Laura del Puerto

6/7, 28/7 -19/10

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Comunicación 9

por cálculo de cantidad de

horas y semanas, optativa?

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Ingles Técnico 6 optativas del CB

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Legislación Ambiental
4 equivale a Derecho

ambiental

18. Solicitud de creditización en la LGA del curso de Educación Permanente "Métodos para
evaluar la contaminación costera por efluentes domésticos", estudiante Guillermo
Pastorino, en EP de la Facultad de Ciencias.
Resuelve: Notificar: Organizar la escolaridad, enviar nota del tutor, y mandar nota solicitud
indicando el área donde iría el curso. Ver los créditos según carga horaria. Nota al referente



del ciclo Manejo de ecosistemas.

19. Difusión de registro como profesional (egresados de LGA) en el Ministerio de
Ambiente. Comunicado del grupo de egresados LGA.
Resuelve: Solicitar al Ministerio de Ambiente la resolución para acercar a CC.

20. Nueva Escala de Calificaciones y nuevos conceptos de aprobación de cursos.
Se resuelve: Mantener en el OD, Esperamos tener mayor información para difundir entre los
docentes.

21.Solicitud de creditización de la estudiante Milagros Moreno de cursos realizados en La
Tecnicatura de Control Ambiental en el Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU. (Pide
creditizar en el CDP). Salida Manejo de Ecosistemas

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos Reválida LGA

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Legislación ambiental 1

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Legislación ambiental 2

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Sistemas ambientales y sociedad

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Química ambiental

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Toxicología ambiental

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental

Potabilización y ablandamientos

de aguas

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Tratamiento de afluentes

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Microbiología ambiental

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Polución atmosférica

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Gestión integral de residuos

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental

Introducción a la evaluación de

impacto ambiental

Polo Educativo Tecnológico UTU -LATU
/Téc. en Control Ambiental Diseño y proyectos

Se resuelve: Mantener en el OD


